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Užívání návykových látek a hodnocení preventivních aktivit u studentů
SŠ Vimperk

Abstrakt

Tato práce se zabývá užíváním návykových látek studenty střední školy a hodnocením

preventivních aktivit. Jejím úkolem je zjistit názory a zkušenosti studentů s návykovými

látkami a preventivními aktivitami. Byl zvolen následující cíl práce:

„Zjištění rizikových faktorů chování studentů v důsledku užívání návykových látek a

hodnocení primární prevence rizikového chování.“

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kdy v teoretické části je ve zkratce

popsána prevence rizikového chování a nejčastěji užívané návykové látky. Konkrétně

byly popisovány oblasti rizikových a protektivních faktorů, primární prevence rizikového

chování, školská a drogová prevence, účinky návykových látek a jejich vztah

k rizikovému chování.

Praktická část je zpracována pomocí kvantitativní strategie, a to statistickou metodou,

kdy technikou sběru dat bylo využito dotazníkového šetření, prováděného mezi studenty

střední školy Vimperk.

Z výsledků výzkumu je patrné, že nejzásadnějším rizikovým faktorem působícím na

studenty je jejich nejbližší sociální okolí, tedy rodina, kamarádi a vrstevníci. Prevence je

efektivní v oblasti užívání tvrdých drog, což nelze říct v případě tabákových cigaret,

alkoholických nápojů a marihuany.

Výsledky práce mohou sloužit jako zmapování současné situace rizikového chování

v důsledku užívání návykových látek s využitím pro další výzkum a jako komparativní

materiál. Dále mohou sloužit jako podklad pro praktické využití při tvorbě preventivních

programů a ke zlepšení primární prevence.

Klí čová slova:

návykové látky; primární prevence; rizikové chování; rizikové faktory; střední škola;

adolescenti;

Substance use and evaluation of prevention activities of students of
High School Vimperk

Abstract

This work deals with the use of addictive substances by high school students and with the

evaluation of preventive activities. I´ts task is to find out the opinions and experiences of

students with addictive substances and preventive activities. There was chosen following

goal of the work:

"Identification of risk factors of students behavior due to substance use and evaluation of

primary prevention of risk behavior."

The work is divided into theoretical and practical parts, where the theoretical part briefly

describes the prevention of risky behavior and the most commonly used addictive

substances. Specifically, the areas of risk and protective factors, primary prevention of

risky behavior, school and drug prevention, the effects of addictive substances and their

relationship to risky behavior were described.

The practical part is processed with a quantitative strategy by the statistical method, where

the technique of data collection was used a questionnaire survey conducted among

students of Vimperk High School.

The results of the research show, that the most fundamental risk factor affecting students

is their closest social environment, their family, friends and peers. Prevention is effective

in the use of hard drugs, which is not the case with tobacco cigarettes, alcoholic beverages

and marijuana.

The results of the work can serve as a mapping of the current situation of risky behavior

due to the use of addictive substances used for further research and as a comparative

material. They can also serve as a basis for practical use in creating prevention programs

and to improve primary prevention.

Key words

addictive substances; primary prevention; risky behavior; risk factors; high school;

adolescents;
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Úvod

Téma bakalářské práce týkající se problematiky spojené s užíváním návykových látek

studenty střední školy jsem zvolil proto, že žijeme ve společnosti, která na nás klade stále

vyšší nároky. To platí i o dětech, které se dostávají do zásadních životních situací dříve,

než je stačí zcela pochopit a vyrovnat se s nimi. Ačkoliv se zvýšila dostupnost informací,

tak spolu s ní se zvýšily všemožné sociální tlaky a dosažitelnost návykových látek. Jejich

užívání má na svědomí řadu negativních a rizikových faktorů, které se mnohdy nesnadno

ovlivňují. Tato problematika mě zaujala především proto, že se reálně střetává s mou

profesí a nenechává mě klidným ani v osobní sféře života.

Hlavními cíli, které si bakalářská práce klade za úkol, je zjištění rizikových faktorů

chování studentů v důsledku užívání návykových látek a hodnocení primární prevence

rizikového chování.

V teoretické části se práce zabývá rizikovým chováním a faktory, které jej ovlivňují. Dále

popisuje nejčastěji užívané návykové látky, mezi které patří alkoholické nápoje, tabákové

cigarety, konopí, stimulanty, halucinogeny a opiáty. Následně se věnuje primární

prevenci, a to zejména v oblastech rizikového chování, adiktologie a preventivních

programů. Praktická část popisuje cíle a hypotézy, stejně jako strategii, techniky a

metody, které byly použity při výzkumu problematiky. Následně předkládá výsledky

bakalářské práce.

Práce může mít přesah do reálného využití, jelikož může být chápána i jako screening

současné situace, na základě kterého lze podniknout kroky ke zlepšení primární prevence

na střední škole, nebo jako studijní materiál s využitím pro další výzkumy a jako

komparativní materiál.
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1 Teoretická východiska

1.1 Rizikové chování

Rizikové chování charakterizujeme jako takové, které má na psychické a fyzické

fungování člověka negativní dopady, které jsou ohrožující i pro okolí jedince. V jeho

důsledku pozorujeme zvýšení sociálních, zdravotních, výchovných, ale i dalších rizik

ovlivňujících jednotlivce nebo společnost (Širůčková, 2012). Rizikové chování v

současnosti nahrazuje dříve užívané označení jakožto sociálně-patologických jevů

(Miovský, 2012).

Jako nejčastější oblasti rizikového chování ve školní prevenci jsou označovány:

záškoláctví, šikana ve školách včetně jiného agresivního chování, užívání návykových

látek, kriminální jednání, závislostní chování, užívání steroidů a anabolik, xenofobie,

sexuálně rizikové jednání, rasismus a intolerance, rizikové sporty, rizikové chování

v dopravě, negativní působení sekt, poruchy příjmu potravy, problémy spojené se

zanedbáváním a týráním dětí (MŠMT, 2012). Zvláště závislostní chování zejména na

internetu, telefonu, sociálních sítích, počítačových hrách, a gamblingu zažívá

v současnosti mezi mladistvými rozmach a stává se tak poměrně novým, nepříliš

prozkoumaným rizikovým faktorem (Interaction of Socioeconomic Status…, 2020). Dle

Miovského (2015) je důležité si uvědomit, že u adolescentů se jen velmi vzácně vyskytuje

pouze jeden izolovaný druh rizikového chování. Ve většině případů se jedná o kombinaci

několika typů nebo o přecházení od jednoho typu rizikového chování k druhému. S tímto

je spjat tzv. syndrom problémového chování v dospívání (SRCH-D), kdy člověk

chovající se rizikově v jedné oblasti bude mít tendenci se takto chovat i v oblasti další.

Jde o propojenost projevů chování, které mají formu jakéhosi stylu života. Propojené

bývá nejčastěji kouření, konzumace alkoholu, užívání marihuany, protiprávní nebo jiné

delikventní jednání a také dřívější zahájení sexuálního života. Sobotková (2014) k tomuto

doplňuje, že v současnosti je experimentování s rizikovými způsoby chování do jisté míry

vnímáno jako součást vývoje. Chování je účelové vzhledem k vývoji osobnosti jedince a

v tomto smyslu je i funkční. Jedinec tímto řeší své aktuální potřeby, kterými může být

zvyšování sebedůvěry, sebevědomí, hledání identity, zapojení do skupiny apod. Takové

jednání je pouze dočasné a s věkem samo odeznívá většinou bez porušení hranice

trestného činu. Za nejrizikovější období je považována právě adolescence, proto ji WHO

stanovila jako samostatnou rizikovou populační skupinu.
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1.1.1 Rizikové faktory

Rizikové faktory můžeme označit jako spouštěče rizikového chování. Je mnoho různých

druhů. Působením více rizikových faktorů nemusí vzniknout rizikové chování, ale čím

více silnějších rizikových faktorů na adolescenta působí, tím je vznik rizikového chování

pravděpodobnější (Kabíček, 2014). Za rizikovost faktorů můžeme považovat náchylnost

k rizikovému chování a závažnější ohrožení sociálního a psychologického vývoje.

Rizikovost pak spatřujeme jako ohrožení společnosti (delikvencí, kouřením v blízkosti

ohrožených skupin, agresivitou), nebo ohrožení sebe samého (konzumace alkoholu,

návykových látek, sebepoškozování) (Pelcák, 2013).

Na jedince může působit mnoho různých druhů rizikových faktorů, které se navzájem

podporují. Zejména z hlediska užívání návykových látek jsou monitorovány skupiny

s vyšší mírou užívání, zahrnující například bezdomovce, sexuální pracovnice a

pracovníky, homosexuály a lidi, kteří prošli výkonem trestu odnětí svobody (Mueller,

2010). U adolescentů mluvíme o „rizikové mládeži,“ kterou Pelcák (2013) definuje jako


[…]


Výzkumem zjištěné poznatky proto přesahovaly rámec stanovených cílů, a to zejména

kvůli zmapování širší oblasti rizikového chování a faktorů, které mohou mít vliv nejen

v oblasti užívání návykových látek. Takové výsledky pak mohou sloužit k reálným

krokům školy a praktickému využití při tvorbě preventivního programu a zlepšení

primární prevence.

Užívání návykových látek je pro školu mnohdy špatně odhalitelným problémem, který

způsobuje řada rizikových faktorů, které se nesnadno ovlivňují. Proto bych si rád, trochu

sobecky myslel, že by tato bakalářská práce mohla alespoň ulehčit boj s takto nesnadným

protivníkem, nebo přinejmenším poodhalit jeho současnou podobu.
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Příloha č. 2 – Informované souhlasy
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Informovaný souhlas ředitele školského zařízení

Vážený pane řediteli,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. V současné době vypracovávám závěrečnou

práci na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, v rámci

které provádím výzkum ohledně užívání návykových látek studenty střední školy a

hodnocení preventivních aktivit. Cílem práce je zjistit rizikové faktory, jež působí na

studenty v důsledku užívání návykových látek, kterými jsou pro účely práce myšleny

zejména cigarety, alkohol, konopí, amfetamin, a také hodnocení primární prevence, která

proti tomuto rizikovému chování působí. Výzkum by byl proveden metodou online

dotazníku, který je zcela anonymní a jeho vyplnění zabere 10 minut. Z účasti na tomto

sociologickém výzkumu vyplývá, že studentům budou kladeny otázky ohledně jejich

chování, prostředí, ve kterém se vyskytují, rodiny, lidí v jejich okolí a vztahu

k návykovým látkám. Z tohoto důvodu bych Vás chtěl požádat o sdělení výše uvedených

informací zákonným zástupcům studentů, případně plnoletým studentům, kterým bude

dotazník předložen, a ověřil jejich souhlas s účastí na výzkumu. Výsledky výzkumu

budou uveřejněny v závěrečné práci, která Vám bude volně k dispozici.

Prohlášení:

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Student mne informoval o

podstatě výzkumu a seznámil mne s postupy, které budou při výzkumu používány, stejně

jako se skutečnostmi, které pro mne z účasti na výzkumu vyplývají, včetně případných

výhod a rizik. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně zpracovány a

použity pro účely vypracování závěrečné práce studenta.

Měl jsem možnost vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měl jsem

možnost se zeptat na vše pro mne podstatné a potřebné. Na tyto dotazy jsem dostal jasnou

a srozumitelnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu a

souhlasím se zpracováním svých údajů v rozsahu, způsobem a za účelem uvedeným v

tomto informovaném souhlasu.

Jméno a příjmení:

Datum: Podpis:
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Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. V současné době vypracovávám závěrečnou

práci, v rámci které provádím výzkum ohledně užívání návykových látek studenty střední

školy a hodnocení preventivních aktivit. Cílem práce je zjistit rizikové faktory, jež působí

na studenty v důsledku užívání návykových látek, kterými jsou pro účely práce myšleny

například cigarety, alkohol, konopí, amfetamin, a také hodnocení primární prevence,

která proti tomuto chování působí. Výzkum by byl proveden metodou online dotazníku,

který je zcela anonymní a jeho vyplnění zabere 10 minut. Z účasti na tomto sociologickém

výzkumu vyplývá, že studentům budou kladeny otázky ohledně jejich chování, prostředí,

ve kterém se vyskytují, rodiny, lidí v jejich okolí a vztahu k návykovým látkám. Z tohoto

důvodu bych Vás, zákonné zástupce studentů, chtěl požádat o souhlas s účastí na

výzkumu. Výsledky výzkumu budou sloužit pouze jako podklad pro bakalářskou práci

na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a screeningu

k případnému zlepšení preventivního programu na dané škole.

Prohlášení:

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Student mne informoval o

podstatě výzkumu a seznámil mne s postupy, které budou při výzkumu používány, stejně

jako se skutečnostmi, které pro mne z účasti na výzkumu vyplývají, včetně případných

výhod a rizik. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně zpracovány a

použity pro účely vypracování závěrečné práce studenta.

Měl jsem možnost vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měl jsem

možnost se zeptat na vše pro mne podstatné a potřebné. Na tyto dotazy jsem dostal jasnou

a srozumitelnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu a

souhlasím se zpracováním svých údajů v rozsahu, způsobem a za účelem uvedeným v

tomto informovaném souhlasu.

Jméno a příjmení:

Datum: Podpis:
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Z důvodu dlouhodobě trvající pandemie nemoci Covid-19 uvádím, že jsem z pozice
třídního učitele informoval o plném znění informovaného souhlasu níže uvedené zákonné
zástupce a plnoleté studenty, kteří souhlasili s účastí na výzkumu:

Pořadí: Jméno a příjmení:

Jméno a příjmení zodpovědné osoby:

Třída:

Datum: Podpis: