## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Jaromír Jindra
*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Stanislav Ondrášek, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* USV
*Název bakalářské práce:* Užívání návykových látek a hodnocení preventivních aktivit u studentů SŠ Vimperk

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
**2. mám tyto:**

Autor práce si stanovil za cíl zjistit rizikové faktory chování studentů v důsledku užívání návykových látek a hodnocení primární prevence rizikového chování. Druhá část cíle zaměřená na hodnocení primární prevence je však zjišťována pouze výrokem „Řešili jsme v rámci prevence témata ohledně užívání návykových látek“ v otázce 24, což vnímám jako velmi nedostatečné.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část práce je logicky členěná a vztahuje se ke zkoumanému tématu. Autor si vhodně stanovil cíl, který byl ovšem pouze částečně naplněn. V kapitole Metodika není zmíněn reprezentativní soubor, ale pouze procentuální vyjádření bez uvedení, z jakého počtu autor vychází. Zároveň abscentuje popis použitých programů na vyhodnocení a zpracování dat. Ve statistickém zpracování autor práce uvádí, že pro vyhodnocení byl použit chí-kvadrát test, ale výsledek testů není uváděn, pouze dosažená hladina významnosti.

Výsledky jsou přehledně zpracovány a pomocí tabulek a grafů prezentovány. V této kapitole jsou taktéž statisticky vyhodnoceny stanovené hypotézy. U H3 autor dával do souvislosti protektivní faktory s užíváním návykových látek, ale je zmíněna pouze část těchto faktorů a nejsou zde uvedeny školní faktory, vrstevnické faktory, rodinné faktory a další.

V diskusi autor srovnává získané výsledky s dostupnou literaturou a podobnými výsledky. Nicméně tato komparace je dle mého názoru slabá, jelikož na téma návykových látek na středních školách existuje celá řada výzkumných studií, a to jak v českém, tak také v zahraničním prostředí. Dále nesouhlasím s tvrzením, že tato práce potvrdila závislostní chování analyzovaného výzkumného souboru, protože otázka vztahující se k trávení času na sociálních sítích, resp. internetu byla příliš obecná a pro takové zjištění nedostačující.

V závěru práce jsou následně výsledky shrnuty a jsou zde uvedeny i přínosy, avšak postrádám doporučení, jak s výsledky práce dále pracovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
**3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
žádné

Datum: 21.5.2021

Podpis oponenta bakalářské práce: